
TERÇA-fEiRA, 02 dE sETEmbRo dE 2008 11Diário Oficial Executivo  1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de agosto de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0840 DE 29 DE AGOSTO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/360953.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, MANOEL DANISVALDES DOS SANTOS, Matr. 
nº 54193792-1 do cargo de Agente Administrativo, lotado na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 
08/08/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de agosto de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0841 DE 29 DE AGOSTO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Procs.nº 2005/47454, 2005/226356 
e 2006/106029..
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, JEFFERSON CELESTINO DA COSTA, Mat. nº 
54181240-1 do cargo de Professor, código GEP-AD4-401, lotado 
na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
01/05/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de agosto de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0842 DE 29 DE AGOSTO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/211957.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, MARIA LUCIDALVA ABREU OLIVEIRA, Mat. nº 
5347149-2 do cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 02/05/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de agosto de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0843 DE 29 DE AGOSTO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/287677.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MORCY SANTOS GIL, Mat. nº 5527953-2 do cargo 
de Professor, código GEP-M-AD1-401, lotado na Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC, a contar de 30/06/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de agosto de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0844 DE 29 DE AGOSTO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/118155.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, ELZA SILVA CEZAR, Mat. nº 306312-1 do cargo 
de Professor, código GEP-M-AD2-401, lotada na Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC, a contar de 01/08/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de agosto de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0845 DE 29 DE AGOSTO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/378164.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, DONY CLAISON COSTA DA COSTA, Mat.n° 54193729-
1 do cargo de Monitor, lotada na Fundação da Criança e do 
Adolescente do Pará – FUNCAP, a contar de 14/07/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de agosto de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0846 DE 29 DE AGOSTO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/382010.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, JANIZE MONTEIRO DA SILVA, Mat.n° 55588518-2 
do cargo de Assistente de Procuradoria, lotada na Procuradoria 
Geral do Estado, a contar de 18/08/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de agosto de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0847 DE 29 DE AGOSTO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/378268.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, FABIO HENRIQUE MAGNO MONTEIRO, Mat.n° 
54191618-1 do cargo de Monitor, lotado na Fundação da Criança 
e do Adolescente do Pará – FUNCAP, a contar de 24/07/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de agosto de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0848 DE 29 DE AGOSTO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/378213.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, MILENE PINHEIRO SOUZA, Mat.n° 54190046-
1 do cargo de Monitor, lotada na Fundação da Criança e do 
Adolescente do Pará – FUNCAP, a contar de 18/08/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de agosto de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0849 DE 29 DE AGOSTO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/360999.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, NELSON JAIR COSTA DE BRITO, Matr. nº 54191585-
1 do cargo de Agente Administrativo, lotado na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 14/07/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de agosto de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0850 DE 29 DE AGOSTO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/374851.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ROSIANE DO SOCORRO MIRANDA DE OLIVEIRA, 

Mat. n° 57201226-1 do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional – SEDURB, a contar de 21/08/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de agosto de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0851 DE 29 DE AGOSTO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/85967.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, TEREZINHA RODRIGUES DE ABREU, Mat. nº 
232530-2 do cargo de Professor, código GEP- AD1-401, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
31/10/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de agosto de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0852 DE 29 DE AGOSTO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/359279.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, RENATO PEREIRA CHAVES, Matr. nº 54191561-1 do 
cargo de Agente de Portaria, lotado na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública – SESPA, a contar de 11/08/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de agosto de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0853 DE 29 DE AGOSTO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/361150.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, BENEDITA LEIDA RAMOS MARTINS, Matr. nº 
54195703-1 do cargo de Enfermeiro, lotada na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 17/07/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de agosto de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 05 dias, 
a contar de 29.08.2008, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- ANDRE LEOZIR SIQUEIRA, Concurso C-105 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor AD-4, 
nomeação: 05.08.2008.
- MAURO MARCOS PONTELLO, Concurso C-105 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor AD-4, 
nomeação: 05.08.2008.
Belém, 28 de agosto de 2008.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 06 dias, 
a contar de 29.08.2008, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA, Concurso C-125 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor AD-4, 
nomeação: 06.08.2008.
- JOÃO VIEIRA DE CASTRO, Concurso C-125 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor AD-4, 
nomeação: 06.08.2008.
- MARIA DAS GRAÇAS COIMBRA BRASIL, Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor 
AD-4, nomeação: 06.08.2008.
- IVANILCE SILVA DOS SANTOS, Concurso C-125 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor AD-4, 
nomeação: 06.08.2008.
- CHARLIANE DOS SANTOS OLIVEIRA, Concurso C-125 da 


